— 1 —

陕西省教育厅办公室文件
陕教材办〔2020〕5号

陕西省教育厅办公室关于全面落实

《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》的通知

各设区市教育局，杨凌示范区教育局、西咸新区教育卫体局，韩

城市教育局，神木市、府谷县教育和体育局，普通高等学校，厅

属有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述,全面贯彻党

的教育方针，落实《中共中央 国务院关于全面加强新时代大中

小学劳动教育的意见》，加快构建德智体美劳全面培养的教育体

系，教育部研制印发了《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》（教

材〔2020〕4号，以下简称《纲要》，此件已在教育部网站主动公

开），主要面向学校，重点针对劳动教育是什么、教什么、怎么

— 2 —

教等问题，细化有关要求，进行专业指导。现就我省全面落实《纲

要》精神，进一步加强大中小学劳动教育的有关事项通知如下。

一、充分认识开展劳动教育课程的重要性

劳动教育是新时期党对教育的新要求，是中国特色社会主义

教育制度的重要内容，是全面发展教育体系的重要组成部分，是

大中小学必须开展的教育活动。在大中小学开设和实施劳动教育

课，是落实立德树人根本任务的重要渠道，是培养广大青少年的

社会责任感、创新精神和实践能力，增强学生综合素质的重要方

式。各级教育行政部门和大中小学要从培养德才兼备、全面发展

的中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人的战略高度，

深刻认识开展劳动教育的重要意义，高度重视，精心部署，切实

抓好《纲要》的落实工作。

二、全面落实劳动教育课程实施要求

（一）科学制定实施方案。各级教育行政部门要组织专门力

量，对实施劳动教育进行专题研究，提出落实意见，明确课程实

施的主要目标、各学段组织方式、工作要求及考核评价要点。学

校是劳动教育的实施主体，要对照《纲要》要求，进行整体设计、

系统规划，立足本校实际，明确劳动教育目标内容、课时安排、

主要劳动实践活动安排、劳动教育过程组织与指导及考核评价办

法，统筹制定本校贯彻落实《纲要》实施方案。

（二）严格落实国家课程开设规定。劳动教育是大中小学必

修课程，与学科课程并列设置，也是大中小学课程体系的重要组

— 3 —

成部分。该课程由地方教育行政部门管理和指导，在大中小学以

日常生活劳动、生产劳动和服务性劳动为主要形式全面实施。各

地各校要根据《纲要》要求，开好劳动教育课程，将其作为劳动

教育的主要载体，并针对不同学段学生特点，围绕劳动精神、劳

动能力、劳动知识进行统筹设计，以体验式、参与式、互动式等

为课程实施主要途径，系统开展劳动教育。

（三）统筹安排教学时间。学校是劳动教育的实施主体，要

开齐开足课程，不得挤占、挪用课时。大中小学劳动教育必修课

程课时安排：中小学劳动教育课平均每周不少于 1课时，用于活

动策划、技能指导、练习实践、总结交流等，与通用技术和地方

课程、校本课程等有关内容进行必要统筹；职业院校劳动专题教

育必修课不少于 16学时，主要围绕劳动精神、劳模精神、工匠

精神、劳动组织、劳动安全和劳动法规等方面设计；普通高等学

校本科阶段劳动教育课不少于 32学时，课程内容应加强马克思

主义劳动观教育，普及与学生职业发展密切相关的通用劳动科学

知识，并经历必要的实践体验。

（四）拓展课外劳动实践活动。各级教育行政部门和大中小

学要统筹利用各方资源，采用集中与分散相结合的方式，由学校

组织实施以集体劳动为主的劳动实践活动。组织学生深入实践基

地、田间、工厂、校外活动场所等，参加力所能及的生产劳动和

服务性劳动，使学生切实经历动手实践，出力流汗，接受锻炼，

磨炼意志，体会劳动的价值。组织学生深入乡村、社区、福利院

— 4 —

和公共场所，开展社会公益劳动和志愿服务，鼓励学生勤工俭学。

（五）健全劳动素养评价体制。各学校要健全劳动素养评价

制度，将劳动素养纳入学生综合素质评价体系，把劳动素养作为

综合素质评价的“五育”目标之一，从加强劳动教育的视角，优

化学生综合素质评价的各项指标设计，制定评价标准，建立激励

机制，实现劳动教育在综合素质体系中的独立占比。要全面客观

记录课内外劳动过程和结果，加强实际劳动技能和价值认同情况

的考核。要建立公示、审核制度，确保记录真实可靠，把劳动素

养评价结果作为衡量学生全面发展情况的重要内容，作为评优评

先的重要参考和毕业依据。

三、加强劳动教育条件保障机制建设

（一）强化组织管理。各地、各校要切实加强组织领导，把

劳动教育列入重要议事日程，纳入人才培养全过程，贯通大中小

学各学段，贯穿家庭、学校、社会各方面，纳入教育督导内容，

定期进行督查。各学校要建立党组织主导、校长负责、家庭社会

联动的劳动教育工作机制，确保各项要求落实落小落细。

（二）落实支持保障。要切实落实劳动教育所需要的师资、场

地设施、经费投入，保障教育教学活动正常开展。建立健全家庭学

校社会协同实施、师生安全保障和劳动教育考核激励等机制，调动

各方面积极性。开展劳动教育基地建设和教学科研活动，提高教育

教学和劳动实践成效。要及时解决劳动教育实施过程中遇到的问题

和困难，总结好的经验做法，全面促进《纲要》的落实。

— 5 —

联系人：张超 电话：029-88668683

陕西省教育厅办公室

2020年 9月 7日

（主动公开）

陕西省教育厅办公室 2020年 9月 8日印发

		2020-09-08T15:48:48+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。